
市長から市民の皆さまへ 市長メッセージ
　田んぼでは稲刈りが進み、すっかり秋の景色となり
ました。
　さて、９月４日に台風21号が近畿地方に襲

しゅう
来
らい
しまし

た。本市では、彦根地方気象台からの情報提供を踏ま
え、市民の皆さまへの注意喚起、市内の保育園・こども
園は原則休園、幼稚園・小学校・中学校は臨時休園・休
校の措置、また、７地区会館の自主避難者のための避
難所としての開設、警戒パトロール・道路などの障害
物の除去、関係機関との調整などの対応を行ったとこ
ろです。
　市内では、幸い、命に関わる被害はありませんでし
たが、屋根瓦の飛

ひ

散
さん

などの家屋被害などが多くありま
した。被害に遭

あ

われた皆さまにお見舞いを申し上げま
す。
　また、公共施設や文化財での屋根の破損、市内公園
などでの多数の倒木に加えて、農業用ハウス・果樹の
防鳥防虫ネット・農作物・魞

えり

などについて多くの被害
を確認しており、農水産業振興の観点からこれらの復
旧に向けて支援策を講じてまいりたいと考えており
ます。
　また今回、電柱の転倒や電線の切断などにより、市
内の一部地域では長時間にわたる停電が発生し、一部
の下水道の処理施設や圧送施設の運転が停止したこ
とに伴い、地域の皆さまには、下水道の利用を自粛い
ただくなどのご迷惑をお掛けいたしました。今後は、
停電が長時間にわたる場合などを想定し、非常用発電
機の迅

じん

速
そく

な確保などの対応策を講じる所存です。
　いずれにしましても、全国で災害が多発しておりま
す。自助・共助・公助の連携が不可欠ですので、市民の
皆さまにおかれましては、自助（家庭での備蓄、避難場
所の確認など）、共助（地域での助け合い、防災訓練へ
の参加など）を何卒よろしくお願いいたします。
　さて、本日10月１日から、草津市・栗東市と連携して、
くるっとバス大宝循環線の延伸運行を開始します。草
津駅から栗東駅を経由し、これまでバス路線がなかっ
た二町・古高地区を通り、県立総合病院や済生会守山
市民病院を経由して、守山駅西口へ接続する路線で
す。ぜひともご利用ください（詳細は9月15日号３頁に
掲載）。
　この10月は多くの学区および自治会で、集いや運
動会などが開催されます。関係者の皆さまのご尽力に
心より感謝申し上げます。市民の皆さまにおかれまし
ては、ぜひとも、地域の行事に積極的にご参加いただ
き、地域の絆をより一層深めていただきたいと考えて
おります。
　市民ホールでは７日（日）まで守山市美術展覧会を開
催しております。また、埋蔵文化財センターでは、
11月30日（金）まで秋季特別展を開催中です。また、市
民の皆さまに大変ご迷惑をお掛けしましたが、
11月1日（木）に新図書館がいよいよオープンいたしま
す。
　文化の秋・スポーツの秋です。過ごしやすいこの季
節に、芸術や歴史に触れ、スポーツをぜひ楽しんでい
ただければと存じます。

　市は、日
ひ

野
の

 正
まさ

子
こ

教育委員会委員の任期満了に伴い、
市議会の同意を得て、新たに岩

いわ
下
した

 絹
き

穗
ほ

子
こ

さん（45歳）
を教育委員会委員に任命しました。
　任期は10月1日～2022年9月30日の４年間です。
問�教育総務課　☎（582）1140　5（582）9441

教育委員会委員の任命

　守山市ボランティア観光ガイド協会は、２０年の長
きにわたり本市を来訪される人々へ、歴史文化や観
光施設などの案内活動に尽力され、市の観光振興に
対して多大な貢献がありました。
　市は9月3日、守山市自治振興表彰を贈りその功績
をたたえました。
　受賞に際し、石

いし

田
だ

 和
かず

正
まさ

会長は「今後も会員一同が
『おもてなし』の心を持って邁

まい

進
しん

していきたい」と決
意を語っていました。

問�商工観光課　☎（582）1131　5（582）1166

普段の活動の様子

受賞時の様子

守山市自治振興表彰受賞者

2018.10.1　No.1249　広報もりやま 2

時日時 所場所 内内容 講講師 対対象 定定員 ￥費用 持持ち物 申申込方法 他その他 問問い合わせ


